operato mezzo secolo prima, non sentì la necessità di contaminare le registrazioni con 

elementi che evocavano le forme documentarie dei negozi giuridici. Di certo, mentre il 

126 Cfr. supra il cap. 1.2, § Orvieto 1244, 1247 e 1248. 
127 Si tenga presente che, solitamente, in chiusura di un registro i notai tendevano a sottoscriversi in 

maniera molto sintetica e dichiaravano solo aver scritto gli atti ivi contenuti in veste di notarius dipendente 
da un determinato ufficio comunale. 

128 In chiusura del liber comunantiarum del comune di Orvieto (ASO, ASC, Istrumentari, n. 874) si legge 
infatti: «Et ego Stabilis Ricuvarantie auctoritate apostolica notarius constitutus et nunc comunis Urbisveteris 
maioris curie terminationi, diffinitioni et designationi predictis una cum potestate et personis supradictis nec 
non et domino Petro Romano milite potestatis et domino Sinibaldo Viterbiensi ordinario et nunc dicti 
comunis iudice, ut dictum est, <interfui> et condidi et de mandato dicte potestatis et supradictorum omnium 
et singulorum, ut supra legitur, de eorum comuni (di incerta lettura) concordia et voluntante scripsi et 
subscripsi». 

129 Si prenda ad esempio VALLERANI, Il Liber terminationum, p. 677, dove si legge: «Eodem die, in 
infrascripta bibulcaria, presentibus testibus suprascriptis. Idem dominus capitaneus suprascripto modo et 
nomine accepit tenutam et corporalem possessionem de una bibulcaria (…), quia non solverunt censu ut 
supra, aprhendens et cetera». 

130 La sottoscrizione del notaio del capitano al liber terminationum è la seguente (VALLERANI, Il Liber 
terminationum, p. 697): «Ego Iacobinus Passere, notarius domini capitanei scripsit». 
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notaio orvietano lavorò al liber comunantiarum in assenza di consolidati modelli 

documentari relativi alle comunanze, il notarius capitanei proveniente da Perugia e 

operante a Todi poteva contare su un’esperienza di prassi documentaria stabilizzatasi da 

decenni. Non è da escludere, inoltre, data la vicinanza cronologica e geografica dei Libri 

delle Comunanze di Perugia e di Todi – il primo del 1291 prodotto a Perugia da un notaio 

di un capitano bresciano e il secondo del 1294 redatto a Todi da un notarius capitanei 

perugino – e dato anche il fatto che il prodotto tudertino è certamente mutilo della sua 

parte finale e potrebbe aver perso considerevoli porzioni di testo, che i libri terminationis 

et divisionis di Todi fossero analoghi al liber terminationum di Perugia e fossero quindi